
 

 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 6 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Siân Phipps 

Committee Clerk 

029 2089 8582 

Pwyllgor.Menter@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.15-09.30)  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

 

2 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 1 (09.30-10.10) 

(Tudalennau 1 - 33)  

Steve Martin, Rheolwr Prosiect, Swyddfa Archwilio Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil (am) (Cwestiynau Cymraeg) 

Briff Ymchwil - Ystadegau 

EBC(4)-27-14 (p. 1) - Swyddfa Archwilio Cymru 

Egwyl (10.10-10.20)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 2 (10.20-11.00) 

(Tudalennau 34 - 40)  

Yvonne Rodgers, Cyfarwyddwr, Barnardo’s Cymru 

Wendi Jones, Pennaeth Gwasanaethau, GISDA 

Elizabeth Stokes, Rheolwr Learning 4Life, Llamau  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-27-14 (p. 2) - Barnardos 

4 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 3 (11.00-11.40) 

(Tudalennau 41 - 47)  

 

Andrew Viazzani, Pennaeth Recriwtio, Admiral 

Wendy Rees, Uwch Bartner Busnes Adnoddau Dynol, BBC Cymru 

Martin Nicholls, Prif Swyddog Gweithredu, Gwasanaethau Adeiladu ac 

   Eiddo Corfforaethol, Cyngor Dinas a Sir Abertawe 

Efa Gruffudd Jones, Prif Weithredwr, Urdd Gobaith Cymru  

 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-27-14 (p. 3) - BBC Wales (Saesneg yn unig) 

5 Motion under Standing Order 17.42 to resolve to exclude the public 

for the remainder of this morning's meeting (11.40)  

 

Cyfarfod preifat  

6 Blaenraglen Waith (11.40-12.00) (Tudalennau 48 - 55) 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-27-14 (p. 4) - Blaenraglen Waith - Gwanwyn 2015 

7 Ymchwiliad i Dwristiaeth - Trafod yr Adroddiad Drafft (12.00-12.15) 

(Tudalennau 56 - 106) 

Dogfennau atodol: 

EBC(4)-27-14 (p. 5) - Draft Tourism Report 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

 

 

Ymchwiliad y Pwyllgor Menter a Busnes i 
Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Crynodeb o 
dystiolaeth o Adolygiadau’r Archwilydd 
Cyffredinol ar Bobl Ifanc nad ydynt mewn 
Addysg, Cyflogaeth na Hyfforddiant 

 

Er mwyn helpu’r Pwyllgor Menter a Busnes gyda’i ymchwiliad i ‘Helpu pobl ifanc i gael 

gwaith’, rydym wedi crynhoi’r canfyddiadau o adolygiad gwerth am arian yr Archwilydd 

Cyffredinol o Bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na hyfforddiant a’r astudiaeth 

wella o waith cysylltiedig mewn cynghorau a gyhoeddwyd ar yr un pryd (Gorffennaf 2014) 

Mae’r canfyddiadau wedi’u crynhoi yn unol â chylch gorchwyl a phrif faterion yr ymchwiliad.  
  

Tudalen y pecyn 28



Prif gasgliadau gwaith yr Archwilydd Cyffredinol  

 

Ym mis Gorffennaf 2014, cyhoeddodd Archwilydd Cyffredinol Cymru adroddiad yr astudiaeth 

gwerth am arian ar Leihau nifer y bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na 

hyfforddiant ac Adolygiad o waith cysylltiedig mewn cynghorau lleol. 

Daeth yr Archwilydd Cyffredinol i’r casgliad fod Llywodraeth Cymru mewn sefyllfa dda i helpu 

i leihau nifer y bobl ifanc rhwng 16-18 oed nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na 

hyfforddiant (NEET) ond nad yw mewn sefyllfa gystal i leihau nifer y bobl ifanc 19-24 oed 

sy’n NEET a phennu a yw’n cyflawni gwerth am arian yn y maes hwn. Daethom i’r casgliad 

hwn am y rhesymau canlynol:  

 Mae camau Llywodraeth Cymru yn seiliedig ar dystiolaeth gadarn a gwaith 

ymgysylltu â chynghorau a rhai partneriaid pwysig eraill ond nid oes asesiad trylwyr 

o’r adnoddau sydd eu hangen i gyflawni ei hamcanion. 

 Os cânt eu gweithredu’n llwyddiannus, mae Fframwaith a Chynllun Gweithredu 

Ymgysylltu a Datblygu Ieuenctid Llywodraeth Cymru (y Fframwaith) yn debygol o 

[...]
rse communities. This role will seek out individuals with the potential to 

make a real mark at the BBC, focusing on individuals from BAME groups, people with 

disabilities, and people from less prosperous backgrounds. 

 

Project FIO and BBC Wales 

The Arts Council of Wales-funded Project FIO offers children and young people the 

opportunity to learn new skills in television, theatre and the arts. BBC Wales took 

part in a three week summer school in August 2014.  

 

 Approximately 15 young people, aged between 15 – 19 years old attended the 

group sessions over the summer. This included a significant number of young 

people from BAME and disadvantaged backgrounds. The sessions included a tour 

of Roath Lock drama village, talks from a variety of BBC Wales’ teams and face to 

face chats with individuals at BBC Wales. 

 

 Through its outreach work, the project gave the young people the opportunity to 

gain insight into organisations they may think are not for them. By working with 

Project FIO BBC Wales was able to interact with a group of young people who, 

we hope, will now consider applying for opportunities at BBC Wales in the future. 

 

 The sessions also gave BBC Wales the opportunity to engage with the young 

people; giving them an insight into BBC Wales and giving BBC staff an 

opportunity to gain a better understanding of our audience. The sessions were 

also a chance for the young people to gain some practical experience of 

television production. 

Tudalen y pecyn 47



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 48

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 1
	Briff Ymchwil - Ystadegau
	EBC(4)-27-14 (p. 1) - Swyddfa Archwilio Cymru

	3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 2
	4 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 3
	6 Blaenraglen Waith
	7 Ymchwiliad i Dwristiaeth - Trafod yr Adroddiad Drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Menter a Busnes 

 

Meeting Venue: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ  Hywel 
 

 

  

Meeting date:  Dydd Iau, 6 Tachwedd 2014 
 

  

Meeting time:  09.15 - 12.14 
 

  

This meeting can be viewed on Senedd TV at: 

http://senedd.tv/Meeting/Index/7171c4e6-1674-4041-8b3c-

8b1da109fa71 

 

 

Concise Minutes: 

 

   

Assembly Members:  
William Graham AC (Cadeirydd) 

Jeff Cuthbert AC 

Mick Antoniw AC 

Dafydd Elis-Thomas AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Eluned Parrott AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   

Witnesses:  
Steve Martin, Swyddfa Archwilio Cymru 

Claire Flood-Page, Swyddfa Archwilio Cymru 

Yvonne Rodgers, Cyfarwyddwr, Barnardo’s Cymru 

Elizabeth Stokes, Llamau 

Andrew Viazzani, Admiral 

Wendy Rees, BBC Wales 

Martin Nicholls, City and County of Swansea Council 

Efa Gruffudd-Jones, Urdd Gobaith Cymru 

 

  

   

Committee Staff:  
Siân Phipps (Clerc) 

Claire Morris (Ail Clerc) 

Richard Watkins (Dirprwy Glerc) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

Ben Stokes (Ymchwilydd) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Byron Davies, Keith Davies a Gwenda Thomas. Nid 

oedd dirprwyon. 

http://senedd.tv/Meeting/Index/7171c4e6-1674-4041-8b3c-8b1da109fa71
http://senedd.tv/Meeting/Index/7171c4e6-1674-4041-8b3c-8b1da109fa71


 

2 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 1  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru. 

 

3 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 2  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Llamau a Barnardo’s Cymru. 

 

Cytunodd Llamau i ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar hyfforddiant teithio 

mewn ysgol. 

 

4 Ymchwiliad i Helpu Pobl Ifanc i Gael Gwaith - Sesiwn 3  

Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gwananaethau Adeiladu ac Eiddo cyngor 

Abertawe, Admiral, Urdd Gobaith Cymru a BBC Cymru. 

 

Cytunodd cyngor Abertawe i ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar ei brofiad o’r 

rhaglen addysg gwaith sy’n cael ei hariannu gan Lywodraeth Cymru; ac ystadegau 

ar faint o’r bobl mae’n eu cyflogi drwy gontractwr yn ffeindio gwaith parhaol. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i berderfynu gwahodd y cyhoedd 

o weddill cyfarfod y bore  

Cytunodd y Pwyllgor i benderfynu gwahodd y cyhoedd o weddill cyfarfod y bore. 

 

6 Blaenraglen Waith  

Trafodwyd y flaenraglen waith ar gyfer gwanwyn 2015. 

 

7 Ymchwiliad i Dwristiaeth - Trafod yr Adroddiad Drafft  

Cytunwyd y Pwyllgor fersiwn derfynol yr afroddiad. 

 


